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ISPIRYAN FARM 

Nowoczesna i zrównoważona uprawa malin 

Charakterystyka: 

Rolnik: Audronė and Vahagn Ispiryan 

Położenie: Kelmės district, litwa 

Powierzchnia: ~ 10 ha 

Rok założenia: 2004 

Główne rodzaje działalności: maliny (owoce, liście), truskawki  

emial: audrone.ispiryan@yahoo.fr  

 

Od siedemnastu lat rodzina Ispiryan uprawia 9-hektarową plantację malin w gminie Užventis, w okręgu 

Kelme. Od sześciu lat ich maliny odmiany Polka mają certyfikat Krajowego Znaku Jakości. Audronė (wraz 

z mężem Vahagnem) uprawia maliny na ziemi swoich dziadków w Ispiryan, ponieważ są smaczne i można 

je wykorzystać do celów spożywczych i kosmetycznych. Maliny uprawiane w gospodarstwie Ispiryan 

sprzedawane są jako owoce świeże, a duża ich część sprzedawana jest w postaci mrożonej. Gospodarstwo 

skorzystało ze wsparcia UE i posiada nowoczesne komory chłodnicze. Stosowana jest nowoczesna 

technologia zamrażania IQF (bardzo szybkie zamrażanie w temperaturze -45 stopni). Po rozmrożeniu 

owoce nie wysychają, lecz zachowują swój kształt - są idealne do zastosowań cukierniczych i kulinarnych. 

Maliny są również przecierane w gospodarstwie, a pestki pozostałe po procesie przecierania są 

wykorzystywane do wytwarzania wartościowych produktów wzbogacających żywność. Nasiona malin są 

ekstrahowane. Stosowana jest najbardziej "zielona" metoda przetwarzania na Litwie. Nie używa się 

rozpuszczalników. Dzięki temu proces trwa długo. Ich olej z pestek malin zdobył złoty medal za 

innowacyjny produkt. Jest on bardzo korzystny dla zdrowia i może być jednym z gwarantów rentowności 

i trwałości gospodarstwa. Innym produktem wytwarzanym w gospodarstwie są suszone liście malin do 

herbaty. Pomysł przetwarzania jagód pojawił się w Audrone Ispiryan, aby ograniczyć marnowanie i psucie 

się żywności oraz zwiększyć asortyment produktów dostępnych dla konsumentów. Gospodarstwo kładzie 

duży nacisk na produkcję bezodpadową, dlatego szukało sposobów na wykorzystanie przydatnych 

odpadów z soków i przecierów. Doprowadziło to do wprowadzenia na rynek innowacyjnego produktu, 

jakim jest olej z pestek malin. Pomysły i chęć zmiany na lepsze są również istotne dla firmy Ispiryan. 

Uprawiane maliny i truskawki są certyfikowane krajowym znakiem jakości; rodzina produkuje również 

przeciery, herbaty, musy, dżemy z uprawianych owoców. Na początku pracy gospodarstwo było 

ekologiczne. Gospodarstwo Ispiryan jest dobrze prosperującym gospodarstwem agroturystycznym, gdzie 

można przyjechać i zbierać owoce na terenie gospodarstwa. Jest to bardzo popularna usługa, ponieważ 

ludzie lubią łączyć przyjemne z pożytecznym: spędzać czas w spokojnym, pięknym otoczeniu, a 

jednocześnie płacić niższą cenę za zbierane jagody. 

Od samego początku istnienia gospodarstwa Audronė Ispyrian utrzymywała kontakty i współpracowała z 

naukowcami z Instytutu Ogrodnictwa i Szkółkarstwa Litewskiego Centrum Nauk Rolniczych i Leśnych 

(LAMMC). Inicjatywa jej i jej męża doprowadziła do założenia Litewskiego Stowarzyszenia Plantatorów, 

Przetwórców i Handlowców Jagód, które nie jest stowarzyszeniem powszechnym. Nie ma w nim 

członkostwa ani rocznej składki. Najważniejsze to mieć pomysły i chęć zmiany na lepsze. Członkowie 

Stowarzyszenia rozmawiają na przykład z rządem o proponowanych rozwiązaniach. Członkowie mogą 

również dzielić się swoimi rynkami, współpracować w zakresie zarządzania. Stowarzyszenie ma również 

bardzo bliskie kontakty z instytucjami naukowymi. 
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W ostatnich latach wprowadzono również truskawki, a w planach jest włączenie innych owoców 

jagodowych. Planuje się dalszy rozwój technologii bezodpadowych i gospodarki cyrkulacyjnej. 
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Sad malinowy Audrone i Vahagn Ispiryan o powierzchni 8 ha  

(Source: https://manoukis.lt/naujienos/ukis/uogu-augintojai-raginami-jungtis-nes-tai-naudinga) 
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